केन्द्रीय विद्यालय संगठन, भोपाल - संभाग Kendriya Vidyalaya Sangathan, Bhopal – Region

प्रथम प्री-बोर्ड परीक्षा 2025-26

First Pre-board Examination 2025-26

कक्षा - दसवीं विषय - सामाजिक विज्ञान

Class – X Subject - Social Science

समय - 3 घंटे अधिकतम अंक -80

Time Allowed - 3 Hours Maximum Marks - 80

सामान्य निर्देश:

1. प्रश्न पत्र में 38 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 2. प्रश्न पत्र में चार खंड हैं अ-इतिहास, ब-भूगोल स-राजनीति विज्ञान, और द-अर्थशास्त्र।
- 3. प्रत्येक अनुभाग 20 अंकों का है और इसमें वस्तुनिष्ठ, अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय, दीर्घ उत्तरीय और योग्यता आधारित प्रश्न हैं।
- 4. अति लघु उत्तरीय प्रश्न (VSA), प्रत्येक 2 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 5. लघु उत्तरीय प्रश्न (SA), प्रत्येक 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 6. दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (LA), प्रत्येक 5 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 7. तीन सह प्रश्नों के साथ केस आधारित प्रश्न (CBQ) हैं और प्रत्येक 4 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 8. मानचित्र-आधारित प्रश्नदो भागों के साथ 5 अंक के हैं। खण्डA-इतिहास (2 अंक) प्रश्न संख्या 09, और खण्ड B- भूगोल (3 अंक) प्रश्न संख्या 19 में हैं।
- 9. प्रश्न पत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। हालाँकि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से केवल एक विकल्प का ही प्रयास करना चाहिए।
- 10. इसके अलावा, ध्यान दें कि दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए दृश्य इनपुट, मानचित्र आदि वाले प्रश्नों के स्थान पर एक अलग प्रश्न प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों को केवल दृष्टिबाधित उम्मीदवारों द्वारा ही हल किया जाना है।

General Instructions:

- 1. There are 38 questions in the Question paper. All questions are compulsory.
- 2. The question paper has Four Sections A-History, B-Geography C- Political Science, and D-Economics.
- 3. Each Section is of 20 Marks and has MCQs, VSA, SA, LAs and CBQ.
- 4. Very Short Answer Type Questions (VSA), carry 2 marks each. Answers to each question should not exceed 40 words.
- 5. Short Answer Type Questions (SA), carry 3 marks each. Answers to each question should not exceed 60 words.
- 6. Long answer type questions (LA), carry 5 marks each. Answers to each question should not exceed 120 words.
- 7. There are case based questions (CBQ) with three sub questions and are of 4 marks each. Answers to each question should not exceed 100 words.

- 8. The map-based questions carry 5 marks with two parts- Q9. In Section A-History (2 marks) and Q19. In Section B -Geography (3 marks)
- 9. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions must be attempted.
- 10. In addition to this, NOTE that a separate question has been provided for Visually Impaired candidates in lieu of questions having visual inputs map etc. Such questions are to be attempted by Visually Impaired candidates only.

	 खंड - अ/ SECT	ION A			
	इतिहास (20 अंक)/ HISTOI		MARKS)		
1.निम्नलिखि	वेत का मिलान करें। Match the following.		1		
Column A			Column B		
(i)	ओटो वॉन बिस्मार्क Otto Von Bismarck	(a)	आयरलैंड Ireland		
(ii)	नेपोलियन Napoleon	(b)	जर्मनी Germany		
(iii)	ज्युसेपी गैरीबाल्डी Giuseppe Garibaldi	(c)	फ़्रांस France		
(iv)	वोल्फ़ टोनWolfe tone	(d)	इटली Italy		
(C) (i)- (d),	(ii)- (a) , (iii) - (c) , (iv) - (b) (D) (i) - (a) , (ii)	- (d), (i	iii)- (b), (iv)- (a) iii)- (b), (iv)-(c)		
	वंपारण में सत्याग्रह क्यों आयोजित किया गया	था?	1		
	atyagraha organized in Champaran in 1916?	(A)	To support the plantation workers.		
. ,	श्रमिकों का समर्थन करना।	` ´	To oppose high land revenue.		
·	-्राजस्व का विरोध करना।	' '	• •		
١	ण प्रणाली का विरोध करना		To oppose the plantation system		
(D) तालुकद	ारों के खिलाफ विरोध करने के लिए	(D)	To protest the Talukdars		
	ाब्दी तक विश्व में कौन से दो देश सबसे अमीर				
	18th century, which two countries were conside				
(A)चीन और		(A) China and Japan (B) England and Erange			
(B)इंग्लैंड अ		(B) England and France			
(C)भारत औ		(C) India and China			
(D)भारत अँ		(D) India and Japan			
l	गए कथन पर विचार करें और सही उत्तर चुनें।		1		
कथन (I):भा	कथन (I):भाषा ने राष्ट्रवादी भावनाओं को विकसित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।				
कथन (II):ज	कथन (II):जोहान गॉटफ्राइड हर्डर 18वीं शताब्दी के दौरान प्रसिद्ध रूसी दार्शनिक थे।				
Consider the statement given below and choose the correct answer. Statement (I): Language played an important role in developing nationalist sentiments. Statement (II): Johann Gottfried Herder was famous Russian philosopher during 18th century.					
		(A) Statement (I) is correct and (II) is incorrect.			
		(B) Statement (I) is incorrect and (II) is correct.			
(C)दोनों (I)और (II)गलत हैं।		(C) Both (I) and (II) are incorrect.			
(D)दोनों (I)और (II)सही हैं।		(D) Bo	oth (I) and (II) are correct.		

5A. "रेशम मार्ग दुनिया के दूर-दराज के हिस्सों के बीच जीवंत पूर्व-आधुनिक व्यापार और सांस्कृतिक संबंधों का एक अच्छा उदाहरण था।" कथन को किन्हीं दो उदाहरणों दवारा स्पष्ट कीजिए।

गा

5B.'कभी-कभी नई फसलें जीवन और मृत्यु के बीच अंतर पैदा कर सकती हैं।' कथन को किन्हीं दो उदाहरणों दवारा स्पष्ट कीजिए। 2

5A. "The Silk route was a good example of vibrant pre-modern trade and cultural links between distant parts of the world." Explain the statement with any two examples.

OR

5B. 'Sometimes the new crops could make the difference between life and death.' Explain the statement with any two examples.

6A. "महात्मा गांधी ने राष्ट्र को एकजुट करने के लिए 'नमक' को एक शक्तिशाली प्रतीक के रूप में इस्तेमाल किया।" कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए।

या

6B. ग्डेम हिल्स विद्रोह की विशेषताओं का उल्लेख करें?

6A. "Mahatma Gandhi used 'Salt ' as a powerful symbol to unite the nation." Justify the statement.

OR

6B. Mention the features of the Gudem Hills rebellion?

7A. "नेपोलियन ने फ्रांस में लोकतंत्र को नष्ट कर दिया था लेकिन प्रशासनिक क्षेत्र में उसने पूरी व्यवस्था को अधिक तर्कसंगत और कुशल बनाने के लिए क्रांतिकारी सिद्धांतों को शामिल किया।" कथन का तर्क सिहत विश्लेषण कीजिये।

या

7B. वर्ष 1815 में वियना कांग्रेस में रूढ़िवादियों द्वारा लिए गए निर्णयों का विश्लेषण करें।

7A. "Napoleon had destroyed democracy in France but in the administrative field he had incorporated revolutionary principles in order to make the whole system more rational and efficient." Analyze the statement with arguments.

OR

7B. Analyze the decisions taken by the conservatives at the Congress of Vienna in the year 1815.

8. दिए गए गद्यांश को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें:

4

1

भारत में मुद्रण

जेम्स ऑगस्टस हिक्की ने एक साप्ताहिक पित्रका, बंगाल गजट का संपादन1780 से शुरू किया, जो खुद को 'सभी के लिए खुला एक वाणिज्यिक पत्र, लेकिन किसी से प्रभावित नहीं' के रूप में वर्णित करती थी। यह एक निजी अंग्रेजी उद्यम था, जिसे औपनिवेशिक प्रभाव से अपनी स्वतंत्रता पर गर्व था, जिसने भारत में अंग्रेजी मुद्रण शुरू किया। हिक्की ने बहुत सारे विज्ञापन प्रकाशित किए, जिनमें दासों के आयात और बिक्री से संबंधित विज्ञापन भी शामिल थे। लेकिन उन्होंने भारत में कंपनी के वरिष्ठ अधिकारियों के बारे में भी काफी गपशप प्रकाशित की। इससे क्रोधित होकर, गवर्नर-जनरल वॉरेन हेस्टिंग्स ने हिक्की पर अत्याचार किया, और आधिकारिक तौर पर स्वीकृत समाचार पत्रों के प्रकाशन को प्रोत्साहित किया जो औपनिवेशिक सरकार की छिव को नुकसान पहुंचाने वाली सूचना के प्रवाह का मुकाबला कर सकते थे। अठारहवीं शताब्दी के अंत तक, कई समाचार पत्र और पित्रकाएँ छपीं। ऐसे भारतीय भी थे, जिन्होंने भारतीय समाचार पत्र प्रकाशित करना शुरू किया। सबसे पहले प्रकाशित होने वाला साप्ताहिक बंगाल गजट था, जिसे गंगाधर भट्टाचार्य ने प्रकाशित किया था, जो राममोहन राय के करीबी थे।

8.1. जेम्स ऑगस्टस हिक्की द्वारा संपादित 'बंगाल गजट' किस भाषा में प्रकाशित ह्आ था?

- 8.2. जेम्स ऑगस्टस हिक्की को क्यों सताया गया?
- 8.3. 1780 के दशक के दौरान किन समाचार पत्रों को प्रोत्साहित किया गया? उन्हें प्रोत्साहित क्यों किया गया? (1+1=2)
- 8. Read the given text and answer the following questions:

Print Comes to India

From 1780, James Augustus Hickey began to edit the Bengal Gazette, a weekly magazine that described itself as 'a commercial paper open to all, but influenced by none'. So, it was private English enterprise, proud of its independence from colonial influence that began English printing in India. Hickey published a lot of advertisements, including those that related to the import and sale of slaves. But he also published a lot of gossip about the Company's senior officials in India. Enraged by this, Governor-General Warren Hastings persecuted Hickey, and encouraged the publication of officially sanctioned newspapers that could counter the flow of information that damaged the image of the colonial government. By the close of the eighteenth century, a number of newspapers and journals appeared in print. There were Indians, too, who began to publish Indian newspapers. The first to appear was the weekly Bengal Gazette, brought out by Gangadhar Bhattacharya, who was close to Rammohun Roy.

- 8.1. In which language was 'Bengal Gazette' edited by James Augustus Hickey published?
- 8.2. Why was James Augustus Hickey persecuted?

8.3. Which newspapers were encouraged during the 1780s? Why were they encouraged?

(1+1=2)

मानचित्र कौशल आधारित प्रश्न (2 अंक)

- 9. भारत के दिए गए रूपरेखा मानचित्र पर दो स्थान A और B अंकित किए गए हैं। उन्हें पहचानें और मानचित्र पर अंकित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखें। (1+1=2)
- A) उस स्थान का नाम बताएं जहां गांधी जी द्वारा मिल मजदूरों के समर्थन में सत्याग्रह आयोजित किया गया था।
- B) वह स्थान जहां सितंबर 1920 में कांग्रेस के एक सत्र में असहयोग आन्दोलन का प्रस्ताव रखा गया था।

नोट: प्रश्न 9 के स्थान पर निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित अभ्यर्थियों के लिए है।

- A) वह स्थान जहाँ गांधी जी द्वारा मिल मजदूरों के समर्थन में सत्याग्रह आयोजित किया गया था।
- B) वह स्थान जहां सितंबर1920 में कांग्रेस के एक सत्र में असहयोग आन्दोलन का प्रस्ताव रखा गया था।

 MAP SKILL-BASED QUESTION (2 marks)
- 9. Two places A and B have been marked on the given outline map of India. Identify them and write their correct names on the lines marked on the map. (1+1=2)
- A) Place where Satyagraha was organized by Gandhi ji in support of mill workers.
- B) The place where the proposal of NCM was put forward in an INC session in September 1920.

Note: The following question is for Visually Impaired Candidates only in lieu of Question 9.

- A) Name the place where Satyagraha was organized by Gandhi ji in support of mill workers.
- B) The place where the proposal of NCM was put forward in an INC session in September 1920.

खंड -ब/ SECTION B

भूगोल (20 अंक)/ GEOGRAPHY (20 MARKS)

10.'मध्य प्रदेश के पंचमढ़ी पहाड़ी इलाके के रहने वाला मोहन नियमित रूप से अपनी 30 गायों को चराने के लिए ले जाता हैं। उनके अलावा अन्य ग्रामीण भी अपनी गायों को वहीं ले जाते हैं।'

निम्निलिखित में से क्या निकट भविष्य में उपरोक्त स्थान पर होने की सबसे अधिक संभावना है?

'Mohan, a resident from Panchmarhi Hilly area of Madhya Pradesh, regularly takes his 30 cows for grazing. Apart from him, other villagers also take their cows for the same place.'

Which of the following will most likely lead to in the above place in near future?

(A) मिट्टी की उर्वरता में वृद्धि।

(A) Increase in the fertility of the soil.

(B) Lowering of the level of groundwater. (B) भूजल के स्तर का कम होना। (C) Degradation of the land. (C) भूमि का निम्नीकरण। (D) Earthquake. (D) भूकंप. 11. पिछले 1 से 5 कृषि वर्षों से बंजर छोड़े गए भूमि के ट्कड़े को कहा जाता है। The piece of land left uncultivated for the past 1 to 5 agricultural years is called..... (A) Barren Land (A) बंजर भूमि (B) वन भूमि (B) Forest Land (C) चारागाह भूमि (C) Grazing Land (D) परती भूमि (D) Fallow Land 12.नीचे दिए गए कथनों पर विचार करें और सही उत्तर च्नें। कथन (I):क्छ समाज एक विशेष वृक्ष का सम्मान करते हैं जिसे उन्होंने प्राचीन काल से संरक्षित रखा है। कथन (II):छोटा नागपुर क्षेत्र के मुंडा और संथाल इमली (टैमारिंडस इंडिका) और आम (मंगिफेरा इंडिका) के पेड़ों की पूजा करते हैं। Consider the statements given below and choose the correct answer. Statement (I): Certain societies revere a particular tree which they have preserved from the time immemorial. Statement (II): The Mundas and the Santhals of the Chota Nagpur region worship tamarind (Tamarindus indica) and mango (Mangifera indica) trees. (A) Statement (I) is correct and (II) is incorrect. (A) कथन (I) सही है और (II) गलत है। (B) कथन (I) गलत है और (II) सही है। (B) Statement (I) is incorrect and (II) is correct. (C) दोनों (I) और (II) गलत हैं। (C) Both (I) and (II) are incorrect. (D) दोनों (I) और (II) सही हैं। (D) Both (I) and (II) are correct. 13. **कथन-कारण** कथन(A):भारत में बाघों की आबादी तेजी से घटकर 1973 में 55,000 से घटकर केवल 1827 रह गई है। कारण (R): एशिया के देशों में पारंपरिक दवाओं की मांग में वृद्धि के कारण बड़े पैमाने पर बाघों का अवैध शिकार हुआ। **Assertion-Reason** Assertion (A): Tiger population has reduced rapidly in India from 55000 to just 1827 in 1973. Reason (R): Increase in demand of traditional medicines in Asia countries led to large scale poaching of (A) Both A and R are true and R is the correct (A) A और R दोनों सत्य हैं और R, A का सही explanation of A स्पष्टीकरण है (B) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A का सही (B) Both A and R are true, but R is not the correct स्पष्टीकरण नहीं है explanation of A (C) A सत्य है, लेकिन R गलत है (C) A is true, but R is false (D) A गलत है, लेकिन R सच है (D) A is false, but R is true

14.'अरुणाचल प्रदेश में दिबांग बहुउद्देशीय परियोजना और प्रस्तावित एटालिन जलविद्युत परियोजना के निचले हिस्से में रहने वाले स्थानीय समुदायों ने ब्रहमपुत्र घाटी में दिबांग उप-बेसिन के 2016 के अध्ययन पर चिंता जताई है और कहा है कि इन परियोजनाओं के तुरंत नीचे के क्षेत्रों पर प्रभावों का आकलन छोड़ दिया गया है।' स्रोत हिंद्स्तान टाइम्स

बड़ी बहुउद्देश्यीय परियोजनाओं के कारण स्थानीय लोगों को अधिकतर किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है?

'Indigenous communities living downstream of the Dibang Multipurpose Project and proposed Etalin Hydropower Project in Arunachal Pradesh have raised concerns with a 2016 study of the Dibang sub-basin in the Brahmaputra Valley, saying it has omitted assessment of impacts on areas immediately downstream of these projects.' Source Hindustan Times

What problems is mostly faced by the local people due to large multi-purpose projects?

(A) विस्थापन	(A) Displacement
(B) आजीविका का नुकसान	(B) Loss of livelihood
(C) आय में वृद्धि	(C) Increase in income
(D) दोनों (A) और (B)	(D) Both (A) and (B)

1

15. निम्नलिखित तालिका से गलत युग्म चुनें।

Choose the incorrect pair from the following table.

तिलहन Oilseeds	फसल का प्रकार Type of crop		
A. मूंगफली/Groundnut	(i) खरीफ़Kharif		
B. सरसों/Mustard	(ii) खरीफ़Kharif		
C. अलसी/Linseed	(iii) रबीRabi		
D. अरण्डी/ Castor Seed	(iv) रबी और खरीफ़ दोनों Both Rabi and Kharif		

(A) A - (i) (B) B - (ii) (C) C - (iii) (D) D - (iv)

16. बाला, एक किसान मक्के की खेती करने की योजना बना रहा है। दी गई फसल की खेती के लिए उसे किन आवश्यक शर्तों को ध्यान में रखना होगा?

16. Bala, a farmer is planning to cultivate maize. What are the essential conditions he needs to keep in mind for cultivation of the given crop?

17A. "खिनज हमारे जीवन का एक अनिवार्य हिस्सा हैं।" उपयुक्त उदाहरणों द्वारा इस कथन की पुष्टि कीजिए। 5

या

17B.खनिजों के संरक्षण का महत्व समझाइये। इनके संरक्षण के कुछ उपायों पर प्रकाश डालिए।

17A. "Minerals are an indispensable part of our lives." Justify this statement with suitable examples.

OR

17B. Explain the importance of conservation of minerals. Highlight some measures to conserve them.

18. दिए गए गद्यांश को पढ़ें और निम्निलिखित प्रश्नों के उत्तर दें:

4
सीमेंट निर्माण गितविधियों जैसे घर, कारखाने, पुल, सड़क, हवाई अड्डे, बांध और अन्य व्यावसायिक प्रतिष्ठानों के निर्माण के लिए आवश्यक है। इस उद्योग को चूना पत्थर, सिलिका और जिप्सम जैसे भारी और भारी कच्चे माल की आवश्यकता होती है। रेल परिवहन के अलावा कोयला और बिजली की भी जरूरत है। उद्योग के पास रणनीतिक रूप से गुजरात में स्थित संयंत्र हैं जिनकी खाड़ी देशों के बाजार तक उपयुक्त पहुंच है।

- 18.1.सीमेंट उदयोग के महत्व पर प्रकाश डालिए।
- 18.2.भारत में पहला सीमेंट प्लांट कब और कहाँ स्थापित किया गया था? 1
- 18.3. कुछ महत्वपूर्ण क्षेत्रों के नाम बताएं जहां भारत सीमेंट निर्यात करता है। 2

Read the given text and answer the following questions:

4

Cement is essential for construction activity such as building houses, factories, bridges, roads, airports, dams and for other commercial establishments. This industry requires bulky and heavy raw materials like limestone, silica and gypsum. Coal and electric power are needed apart from rail transportation. The industry has strategically located plants in Gujarat that have suitable access to the market in the Gulf countries.

18.1. Highlight the importance of cement industry.

1

18.2. When and where was the first cement plant set up in India?

1

18.3. Name some important regions where India exports cement.

मानचित्र कौशल आधारित प्रश्न (3 अंक)

19.भारत के दिए गये रूपरेखा मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त प्रतीकों के साथ खोजें और अंकित करें:

(I) (p) मध्य प्रदेश में सूती कपड़ा उद्योग।

या

- (q) उत्तर प्रदेश में एक सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क
- (II)निम्नलिखित में से कोई दो:(1+1=2)
- (i)भिलाई लोहा और इस्पात संयंत्र
- (ii)न्यू भैंगलोर बंदरगाह
- (iii) पंजाब में एक प्रमुख अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा

MAP SKILL-BASED QUESTION (3 marks)

- 19. On the same outline map of India locate and label the following with suitable symbols:
- (I) (p) Cotton textile industry in Madhya Pradesh1

OR

- (q) A Software Technology park in Uttar Pradesh
- (II) Any two of the Following:(1+1=2)
- (i) Bhilai iron and steel plant
- (ii) New Mangalore port
- (iii) A major international Airport in Punjab

ध्यान दें: प्रश्न संख्या 19 के स्थान पर निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए है।

- B) निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** का उत्तर दें:
- i. उत्तर प्रदेश के सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क का नाम बताएं?
- ii. भिलाई में लौह एवं इस्पात संयंत्र का नाम बताइये।
- iii.कर्नाटक में एक अंतरराष्ट्रीय बंदरगाह का नाम बताएं।

iv.पंजाब में प्रम्ख अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे का नाम बताइए।

Note: The following question is for Visually Impaired Candidates only in lieu of Q. No. 19.

- b) Answer any three of the following:(1+1+1=3)
- i. Name the software technology park of Uttar Pradesh.
- ii. Name the iron and steel plant in Bhilai.
- iii Mention the name of an international seaport in Karnataka.
- iv. Name the major international Airport in Punjab.

खंड -स/ SECTION C

राजनीति विज्ञान (20 अंक)/ POLITICAL SCIENCE (20 MARKS)

20. निम्नलिखित में से कौन सा उपाय श्रीलंका में सिंहली वर्चस्व स्थापित नहीं करता है? 1 Which of the following measure does not establish Sinhala supremacy in Sri Lanka?

- (A) सिंहली एकमात्र आधिकारिक भाषा है।
- (B) सरकारी नौकरियों के लिए अधिमान्य नीतियां।
- (C) श्रीलंकाई तमिलों को समान राजनीतिक अधिकार
- (D) राज्य बौद्ध धर्म की रक्षा और संवर्धन करेगा।



- (A) Sinhala is the only official language.
- (B) Preferential policies for government jobs.
- (C) Equal Political rights to Sri Lankan Tamils
- (D) The state shall protect and foster Buddhism.
- 21. दिया गया चित्र प्रसिद्ध भारतीय कार्ट्निस्ट और कॉमिक्स कलाकार आरके लक्ष्मण द्वारा बनाया गया एक कार्टून है।

कार्टून क्या चित्रित करने का प्रयास कर रहा है? 1

Given picture is a cartoon created by RK Laxman, the renowned Indian cartoonist and comics artist.

What is the cartoon trying to depict?

- (A) राजनेता केवल तभी सक्रिय होते हैं जब च्नाव होते हैं।
- (B) राजनेता एक निश्चित आचार संहिता का पालन कर रहे हैं।
- (C) राजनेता नागरिकों पर नजर रख रहे हैं।
- (D) राजनेता अपने हितों की पूर्ति के लिए मीडिया को कठप्तली के रूप में उपयोग कर रहे हैं।
- (A) Politicians are only active when there are elections.
- (B) Politicians are following a certain code of conduct.
- (C) Politicians are keeping an eye on the citizens.
- (D) Politicians are using the media as a puppet to serve their interests.

ध्यान दें: प्रश्न संख्या 21के स्थान पर निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए है। Note: The following question is for Visually Impaired Candidates only in lieu of Q. No. 21.

- 21A. निम्नलिखित में से कौन एक क्षेत्रीय पार्टी है?/ Which of the following is a regional party?
- (A) भारतीय जनता पार्टी (भाजपा)
- (B) बहजन समाज पार्टी (बसपा)
- (C) द्रविइ म्नेत्र कड्गम (डीएमके)
- (D) भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी (मार्क्सवादी) (CPI-M) (D) Communist Party of India (Marxist) (CPI-M)
- (A) Bharatiya Janata Party (BJP)
- (B) Bahujan Samaj Party (BSP)
- (C) Dravid Munnetra Kazhagam (DMK)

1

- 22. उस कारण की पहचान करें जिसके माध्यम से एक राजनीतिक दल की निर्णय लेने की प्रक्रिया को अधिक लैंगिक संवेदनशील बनाया जा सकता है। निम्नलिखित विकल्पों में से उपयुक्त कथनों का चयन करें।
- I. कुछ निर्णय लेने की प्रक्रियाओं पर महिलाओं के लिए वीटो शक्ति।
- II. महिलाओं से संबंधित निर्णय लेने का अधिकार महिलाओं को दिया जाना चाहिए।
- III. निर्णय लेने वाली संस्थाओं में महिलाओं के लिए आरक्षित सीटें।
- IV. देश के सभी निर्वाचन क्षेत्रों में केवल महिलाओं को उम्मीदवारी देना।

Identify the reason through which a political party's decision-making process be made more gender sensitive. Choose from the appropriate statements among the following options.

- I. Veto power for women over certain decision-making processes.
- II. Women should be given right to make decisions related to women.
- III. Reserved seats for women in decision-making bodies.

IV. Giving candidature to only women in all constituencies of the country. (A) Statements I and II are appropriate. (A) कथन । और II उपयुक्त हैं। (B) कथन I, II और IV उपयुक्त हैं। (B) Statements I, II and IV are appropriate. (C) केवल कथन III उपयुक्त है। (C) Only statement III is appropriate. (D) सभी कथन उचित हैं। (D) All the statements are appropriate. 23. दो कथन अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में दिए गए हैं। कथनों का ध्यानपूर्वक अध्ययन करें और सही विकल्प की पहचान करें: अभिकथन (A): जाति पर विशेष ध्यान लोकतंत्र में नकारात्मक परिणाम उत्पन्न कर सकता है। कारण (R): यह अन्य महत्वपूर्ण मृद्दों से ध्यान भटका सकता है जिससे तनाव, संघर्ष और यहां तक कि हिंसा भी हो सकती है। Two statements are given as Assertion (A) and Reason(R). Study the statements carefully and identify the correct alternative: ASSERTION (A): Exclusive attention to caste can produce negative results in democracy. REASON (R): It can divert attention from other important issues thus leading to tensions, conflicts and even violence. Choose the correct option: सही विकल्प च्नें: (A) Both A and R are true, and R is the correct (A) A और R दोनों सत्य हैं, और R, A की सही explanation of A. व्याख्या है। (B) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही (B) Both A and R are true, but R is not the correct व्याख्या नहीं है। explanation of A. (C) A सत्य है लेकिन R गलत है। (C) A is true but R is false. (D) A गलत है लेकिन R सत्य है (D) A is false but R is true 24. विकेंद्रीकरण के लिए भारत सरकार दवारा उठाए गए किन्हीं दो कदमों की व्याख्या कीजिए। 2 Explain any two steps taken by the Indian government for decentralization. 25. 'भारत में महिलाओं को कई तरह से भेदभाव, न्कसान और उत्पीड़न का सामना करना पड़ता है।' जीवन के किन्हीं दो पहल्ओं पर प्रकाश डालें जहाँ आप इस असमानता को देखते हैं। 'Women in India face discrimination, disadvantages and oppression in many ways.' Highlight any two aspects of life where you witness this inequality. 26. "लोकतंत्र आर्थिक असमानताओं को कम करने में बह्त सफल नहीं दिखता है।" कथन का विश्लेषण करें। "Democracy do not appear to be very successful in reducing economic inequalities." Analyze the statement. 27A."राजनीतिक दलों को आज कई च्नौतियों का सामना करना पड़ता है जो उनके लोकतांत्रिक कामकाज को प्रभावित करती हैं।" इस कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए। 27B. क्या आप राजनीतिक दलों के बिना एक आधुनिक लोकतांत्रिक देश की कल्पना कर सकते हैं? प्रासंगिक बिंद् देकर अपने उत्तर की प्ष्टि करें।

OR

27A. "Political Parties today face several challenges that impact their democratic functioning." Justify this

statement.

27B. Can you imagine a modern democratic country without political parties? Justify your answer giving relevant points.

28.दिए गए पाठ को पढें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें: 4

सता की साझेदारी फायदेमंद है क्योंकि इससे सामाजिक समूहों के बीच संघर्ष की संभावना कम हो जाती है। दूसरा कारण यह है कि एक लोकतांत्रिक नियम का तात्पर्य उन लोगों के साथ सता साझा करना है जो इससे प्रभावित हैं और जिन्हें इसके परिणामों के साथ रहना होगा। लोगों को इस बारे में परामर्श लेने का अधिकार है कि उन पर शासन कैसे किया जाएगा।

जब शक्ति को सरकार के विभिन्न घटकों, जैसे कार्यपालिका, विधायिका और न्यायपालिका के बीच साझा किया जाता है, तो इसे शक्ति का क्षैतिज वितरण कहा जाता है। भारत इसका एक उदाहरण है. सता के उध्वीधर वितरण को संघीय सरकार के रूप में भी जाना जाता है, जिसमें सता सरकार के भीतर लेकिन विभिन्न स्तरों पर साझा की जाती है, जैसे देश के लिए एक केंद्र सरकार और प्रत्येक राज्य के लिए एक प्रांतीय सरकार। ऐसा ही एक उदाहरण संयुक्त राज्य अमेरिका है।

28.1.क्षैतिज वितरण में शक्ति किसके बीच साझा की जाती है?

.

28.2.ऊर्ध्वाधर शक्ति वितरण का दुसरा नाम क्या है?

2

1

28.3.सत्ता की साझेदारी क्यों लाभदायक है?

1

28. Read the given text and answer the following questions:

Power-sharing is beneficial because it reduces the likelihood of conflict between social groups. Another reason is that a democratic rule implies sharing power with those who are affected by it and who must live with its consequences. People have the right to be consulted about how they will be governed.

When power is shared among the various components of government, such as the executive, legislature, and judiciary, this is referred to as the horizontal distribution of power. India is one such example. Vertical distribution of power also known as the federal government, in which power is shared within the government but at different levels, such as a central government for the country and a provincial government for each state. One such example is the United States.

28.1. In horizontal distribution, power is shared among whom?

28.2. What is the other name of vertical power distribution?

28.3. Why power sharing is beneficial?

खंड -द/ SECTION D अर्थशास्त्र (20 अंक)/ ECONOMICS (20 MARKS)

29. निम्निलिखित में से कौन सा एक प्रमुख संकेतक है जिसका उपयोग किसी देश के विकास को मापने के लिए किया जाता है?

Which of the following is a key indicator used to measure a country's development?

(A) प्राथमिक उत्पादन (A) Primary Production

(B) माध्यमिक उत्पादन (B) Secondary Production

(C) सकल घरेलू उत्पाद (C) Gross Domestic Product

(D) शृद्ध घरेलू उत्पाद (D) Net Domestic Product

30.एक बड़े ज़मीन मालिक ने अपने खेतों को मशीनीकृत करने के लिए 10 लाख की कृषि मशीनरी खरीदी है। उनके खेतों में काम करने वाले 20 छोटे मजदूर और उनके परिवार इस फैसले से असंतुष्ट हैं.

दिए गए विकल्पों में से उपयुक्त विकल्प चुनने के लिए जानकारी का विश्लेषण करें।

A big land owner has purchased farm machinery worth 10 Lakh to mechanise his farms. 20 small labourers and their families working in his farms are dissatisfied with this decision.

Analyse the information to choose the suitable option from the given options.

(A) आय विकास का अपर्याप्त उपाय है

(A) Income is inadequate measure of development

(B) भारत की एचडीआई रैंकिंग कम है

(B) India has low HDI ranking

(C) विकास लक्ष्य परिस्थितियों के अन्सार भिन्न-	(C) Development goals differ according to situations			
भिन्न होते हैं	(D) Total income is more suitable for comparison			
(D) कुल आय तुलना के लिए अधिक उपयुक्त है				
31.अमन जयपुर के कपड़ा निर्यात उद्योग में कामगार है। उसे स्वास्थ्य बीमा, भविष्य निधि, चिकित्सा				
अवकाश आदि सुविधाएं मिलती हैं।				
अमन निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में कार्यरत है?				
Aman is a worker in garment export industry Jaipur. He gets facilities like health insurance, provident fund,				
medical leave etc. In which one of the following sectors is Aman working?				
(A) प्राथमिक क्षेत्र	(A) Primary Sector			
(B) तृतीयक क्षेत्र	(B) Tertiary Sector			
(C) संगठित क्षेत्र	(C) Organized Sector			
(D) असंगठित क्षेत्र	(D) Unorganized Sector			
32. मांग जमा क्या हैं? What are demand deposits?				
(A)बैंक द्वारा लोगों को मांग पर दिया जाने वाला	(A) Loan given by bank to the people on demand.			
ऋण।	(B) Deposits in the bank accounts, which can be			
(B)बैंक खातों में जमा राशि, जिसे मांगने पर	withdrawn on demand.			
निकाला जा सकता है।	(C) Interest given by banks on saving deposits.			
(C)बचत जमा पर बैंकों द्वारा दिया जाने वाला	(D) Money given by RBI to commercial banks.			
ब्याज।				
(D)आरबीआई द्वारा वाणिज्यिक बैंकों को दिया गया				
पैसा।				
33. बलवंत सिंह अपने कृषि व्यवसाय के लिए पैसे उध	गर लेने पर विचार कर रहे हैं। निम्नलिखित में से			
नौन सा कारक औपचारिक बैंकिंग संस्थान से ऋण प्र				
I.अन्य अनौपचारिक स्रोतों की त्लना में कम ब्याज द	रें।			
II. कर्ज के जाल में फंसने का संभावित जोखिम।				
III. संपार्श्विक के रूप में संपत्ति समर्पण करने की आवश्यकता ।				
IV. ऋण पर कोई ब्याज शुल्क नहीं ।				
Balvant Singh is contemplating borrowing money for his agricultural business. Which of the following factors highlights the benefits of obtaining a loan from a formal banking institution?				
I. Lower interest rates compared to other informal sources. II. A potential risk of being trapped in a debt trap. III. Requirement of surrendering property as collateral. IV. No interest charges on the loan.				
(A) केवल I	(A) Only I			
(B) III और IV	(B) III and IV			
(C) I और II	(C) I and II			
(D) केवल II	(D) Only II			

34.वैश्वीकरण के निम्नलिखित पहलुओं को उनके विवरण के साथ सुमेलित करें और सही विकल्प चुनें। 1

Match the following aspects of globalization with their descriptions and choose the correct option.

सूची-। (वैश्विक पहलू)		सूची-II (विवरण)	
(i)	तकनीकी उन्नति	(a)	विचारों, मूल्यों और परंपराओं की परस्पर क्रिया
(ii)	व्यापार का उदारीकरण	(b)	कंपनियां कई देशों में काम कर रही हैं
(iii)	सांस्कृतिक आदान-प्रदान	(c)	विनिर्माण, संचार और सूचना में नवाचार
(iv)	बह्राष्ट्रीय निगम	(d)	व्यापार पर से प्रतिबंध हटाना
	List-I (Global Aspect)		List-II (Description)
(i)	List-I (Global Aspect) Technological Advancement	(a)	List-II (Description) Interaction of ideas, values and traditions
(i) (ii)		(a) (b)	•
	Technological Advancement	L ` ´	Interaction of ideas, values and traditions

- (A) (i)- (a), (ii)- (b), (iii)- (c), (iv)- (d) (B) (i)- (c), (ii)- (d), (iii)- (a), (iv)- (b)
- (C) (i)- (d), (ii)- (c), (iii)- (b), (iv)- (a) (D)(i)- (b), (ii)- (a), (iii)- (d), (iv)- (c) 35. 'पैसा उन सभी वस्तुओं और सेवाओं को नहीं खरीद सकता जिनकी किसी व्यक्ति को अच्छी तरह से

जीने के लिए आवश्यकता होती है।' उपयुक्त तर्कों से पुष्टि कीजिए। 3

'Money can not buy all the goods and services that one needs to live well.' Justify with suitable arguments.

36. बैंकों और सहकारी समितियों के लिए ग्रामीण क्षेत्रों में अपनी ऋण सुविधाएं बढ़ाना क्यों आवश्यक है? व्याख्या। 3

Why is it necessary for the banks and cooperative societies to increase their lending facilities in rural areas? Explain.

37. वैश्वीकरण के विकास में योगदान देने वाले किन्हीं तीन कारकों की व्याख्या करें। 3 Explain any three factors that have contributed to the growth of globalization.

38A."तृतीयक क्षेत्र पिछले दशक में भारतीय अर्थव्यवस्था में सबसे बड़े उत्पादक क्षेत्र के रूप में उभरा है और इसने भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।" उपयुक्त कारणों सहित कथन का विश्लेषण करें। 5

या

38B. रिश्मका दो लोगों, रमेश और सोहन से मिलीं और उसे उनके काम की विभिन्नता के बारे में पता चला। तब रिश्मका ने निष्कर्ष निकाला कि रमेश एक संगठित क्षेत्र में काम कर रहा था, जबिक सोहन एक ऐसेस्थल का कर्मचारी था जो असंगठित तरीके से काम कर रहा था।

उन दोनों क्षेत्रों के बीच प्रमुख अंतरों का विश्लेषण करें जिन्होंने रिश्मका को इस निष्कर्ष पर पहुंचने में सक्षम बनाया होगा।

38A. "Tertiary sector has emerged as the largest producing sector in the Indian economy in the last decade and played a vital role for Indian economy." Analyze the statement with suitable reasons.

OR

38B. Rashmika met with two people, Ramesh and Sohan and came to know about their work-related differences. Rashmika concludes that while Ramesh was working in an organized sector, Sohan was an employee of a workplace that was functioning in an unorganized way.

Analyze the key differences between the two sectors that must have enabled Rashmika to come to this conclusion.

Map for Q. no. 9 (Section A) & Q. no. 19 (Section B)

